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Przeważna część olejów mineralnych
zawiera znaczne ilości bogatych w węgiel
węglowodorów, których obecność stwarza,
np, przy przeróbce olejów mineralnych na
wysokowartościowe smary, dużą niedogod¬
ność, co wywołuje potnzebę oddzielenia
ich od bardziej ciekłych składników.
W tym celu używa slię kilka metod, któ¬

re w ogólności .polegają na tern, że oleje
chłodzą się do stosunkowo niskiej tempe¬
ratury, przy której pewne składniki, jak
np, parafina, przechodzą w stan stały i da¬
ją się wydzielić zapomocą filtrowania lub
pod działaniem siły ciężkości, względnie
siły odśrodkowej. Zazwyczaj] dodaje się
pnzytem jakiegoś ciekłego węglowodoru,
np. benzyny, który po dokonaniu rozdzia¬
łu oddestylowuje się zipowirotem.

Przy niektórych gatunkach parafin
można -dokonywać wydzielenie w sposób
ciągły przy pomocy wirówek zwykłej kon¬
strukcji, gdy tymczasem przy innych ga¬
tunkach (tak zwanych krystalicznych lub
twardych parafinach) rozdzielanie sposo¬
bem ciągłym nie jest już możliwe, Przy¬
czyną tego jest okoliczność, że parafina,
jako składnik cięźsizy, wydziela się na ob¬
wodzie bębna wirówki, skąd z powodu
swej gęstopłynności nie może odpłynąć
przez wyloty, urządzone w zwykły spo¬
sób.

Próbowano uniknąć tej niedogodności
przez dodawanie pewnych ciał o wyższym
ciężarze właściwym a rozpuszczalnych w
oleju mineralnym, skutkiem czego Ciężar
właściwy roztworu stałby się wyższym od



ciężaru gatunkowego parafiny i ta ostatnia
stanowiłaby w takim raiziie nie cięższy ale
lżejszy składnik.

Podczas oddzielania parafina dążyła¬
by w taMm razie nie ku obwodowi naze-
wnątrtz lecz w kierunku wewnętrznym do
środka, skąd łatwiej moiżna ją odprowa¬
dzić. W pewnych prizypadkach zdarza się
jednak, że parafina, zwłaszcza w opisa-
nyioh Warunkach, nie opuszcza sama przez
się bębna, lecz nagromadza się skutkiem
swego wewnętrznego tarcia w środkubęb¬
na i z biegiem czasu zatyka otwory wylo¬
towe.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób oddzielania parafiny i tym po¬
dobnych niaterjałów, przy którym unika
się opisanej ostatnio niedogodności, a od¬
prowadzanie (parafiny w sposób ciągły jest
zapewnione.

Cechą charakterystyczną wynalazku
jest to, że po spreparowaniu oleju w ten
sposób, aby parafina była oddzielona ja¬
ko lżejszy składnik, odwirowywanie odby¬
wa się w specjalnie zbudowanej wirówce,
której środkowa część posiada mechanicz¬
ny przyrząd do mechanicznego usuwania
gęstopłynnej parafiny. Olej przed odwi^
rowywianiem można chłodzić lub też nie,
jak również traktować ciecizą rozcieńczaj ą-
cą, np, benzyną, lub tego zabiegu nie wyko¬
nywać, ale w każdym przypadku konieczn
ne jest dodanie cieczy o wysokim ciężarze
gatunkowym, np, trój chloretylen, W ten
sposób spreparowany olej wpirowadza się
do wirówki, której budowę uwidocznia ry¬
sunek w wykonaniu podanem dla przy¬
kładu.

Na rysunku tym A oznacza rurę do¬
pływową, przelz którą dlojprowadza się olej
do wirówki, Z dolnej części tej rury wy¬
pływa olej dlo przestrzeni, znaj duj ącej się
pod dolnym talertzem B, skąd znów pro¬
wadzi się go przezi szereg lub szeregi o-
tworów C do przedziałów pomiędzy tale¬
rzami pośiredniemi D. W przedziałach tych

odbywa się w znany sposób oddzielanie,
skutkiem którego wydzielony, cięższy
składnik — jak w danym pnzypadku o-
lej — wraiz z cięższym materjąłem dodat¬
kowym wypływa w kierunku obwodu bęb¬
na, gdy tymczasem składnik lżejszy, — w
tym przypadku parafina — wraz z pły¬
nem rozcieńczającym lub bez niego pły¬
nie w kierunku wewnętrznym ku środkowi.
Składnik cięższy trzyma się zewnętrznej
strony górnego talerza E i uchodki przez
otwór wypustowy F. W przestrzeni środ¬
kowej, w obrębie wewnętrznych krawędzi
talerzy pośrednich D, umieszczona jest
śruba G, która otrzymuje od wału /, osa¬
dzonego wewnątrz wału J wirówki, ruch
obrotowy sizybszy lub powolniejszy od ru¬
chu bębna wirówki, skutkiem czego pomię¬
dzy śrubą G a resiztą bębna wirówki po¬
wstaje ruch względny, Energji pofazeibnej
do Obrotu udziela siłę wałom / i J w zna¬
ny powszechnie sposób, przyczem zaleca,
się umieszczenie pomiędzy temi wałami
mechanizmu trybowego. Wspomniany ruch
obrotowy oraz krok śruby dobiera się w
ten sposób, ażdby oddzielona parafina
była unoszona wewnątrz szyi talerza
górnego E w kierunku wylotu H. W ten
sposób niedopuszcza się do zatkania bęb¬
na i stwarza możność prowadzenia czyn¬
ności oddzielającej w sposób ciągły.

Celem ułatwienia ruchu gęstopłynnej
parafiny ku środkowi, można nadać tale¬
rzom taki kształt (na rysunku tego nie u-
względniono), aby kąt nachylenia ku pro¬
mieniowi (obrotu) był mniejszy na we¬
wnętrznej części talerzy niż na ich części
zewnętrznej,
J Opisaną powyżej budowę bębnią należy
^ traktować jedynie jako jeden z pmzykła-
^ dów wykonania, a izajstosowanie wynalaiz-
ku nie ogranicza się do wirówki w opisa¬
nym powyżej rodzaju, lecz obejmuje urzą/-
dzenie każdej wirówki, której przestrzeń
oddzielająca lżejszy składnik posiada me¬
chaniczne urządzenie, unoszące wydzielo-
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ny lżejszy składnik do przeznaczonego dla
niego wylotu.

Bęben (wirówki może być zatem wypo¬
sażony we wstawkę oddzielającą dowol¬
nej konstrukcji lub nawet wcale jej nie
posiadać, podczas gdy mechaniiczny przy¬
rząd transportujący stanowić może śruba
lub jakikolwiek inny prfcyrzą|d, jak np.
dźwig, działający w kierunku osi bębna,
ruchomy tłldk lub tym podobny.

Z a s t r iz e ż e n i e patentowe*

Sposób oddzielania (zawartych w oleju
składników, kjtóre w normalnych warun¬
kach posiadają większy ciężar gatunkowy
niż dany olej, a nie usuwają się samoczyn¬
nie w sposób ciągły z bębna wirówki, pod

wpływem siły odśrodkowej, zniamienny
tern, że dodaje się do oleju ciało o takim
ciężarze gatunkowym, że składnik cięższy,
mający ulec wydzieleniu, staje się przez
to lżejszym od mieszaniny olejowej, po-
ozem olej w ten sposób spreparowlany
podldaje się odwirowaniu w wirówce, któ¬
rej przestrzeń przeznaczona do wydziela¬
nia lżejszego składnika wyposażona jest w
mechaniczne urządzenie transportowe, u-
noszące wydlzilelony składnik do przezna¬
czonego dla niego wylotu.

A k t i e b o 1 a g e t
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